Desenvolvimento  Regional  (DGADR)  enviou,  no  dia  22  do  corrente  mês,  o  contrato-

programa referente ao projeto acima identificado. Destacou que, embora o avanço deste 

processo  seja  positivo,  o  desfasamento  temporal  resultou  na  desatualização  do  valor 

elegível do investimento, inicialmente fixado em € 6.609.996,00 (seis milhões, seiscentos e 

nove mil, novecentos e noventa e seis euros), com uma comparticipação prevista de 85%.

Sublinhou que o Executivo manifesta disponibilidade para avançar com o projeto, desde que 

o montante elegível seja atualizado  e que, caso os valores não sejam ajustados para os 

montantes reconhecidos pelo IFAP - Instituto de Financiamento da Agricultura e Pescas e 

pela DGADR, que rondam os € 12.000.000,00 (doze milhões de euros), o Município não terá 

condições de executar o investimento, pois seria necessário suportar uma despesa próxima 

de  €  7.000.000,00  (sete  milhões  de  euros).  Informou  que  serão  solicitados  novos 

esclarecimentos e promovidas reuniões adicionais com o IFAP e o Ministério da Agricultura.

[...]

Pelo Senhor Presidente da Câmara foram apresentados aos membros do Executivo a 

proposta  do  Orçamento  e  Grandes  Opções do  Plano,  que  inclui  o  Plano  Plurianual  de 

Investimentos e Plano de Atividades Municipal, bem como o Mapa de Pessoal para o ano 

de 2025, cujo valor global das receitas totaliza  €  24.500.000,00 (vinte e quatro milhões e 

quinhentos mil euros), desagregadas em RECEITAS CORRENTES, no valor de € 

16.697.346,66 (dezasseis milhões, seiscentos e noventa e sete mil, trezentos e quarenta e 

seis euros e sessenta e seis cêntimos), RECEITAS DE CAPITAL, no montante de € 

7.802.153,34 (sete milhões, oitocentos e dois mil, cento e cinquenta e três euros e trinta e 

quatro cêntimos), e OUTRAS RECEITAS, no montante de € 500,00 (quinhentos euros), e 

que, tendo em conta o princípio do equilíbrio financeiro, o valor global das despesas totaliza 

€ 24.500.000,00 (vinte e quatro milhões e quinhentos mil euros), desagregadas em 

DESPESAS CORRENTES, no valor de € 11.697.214,20 (onze milhões, seiscentos e 

noventa e sete mil, duzentos e catorze euros e vinte cêntimos), e DESPESAS DE CAPITAL, 

no montante de € 12.802.785,80 (doze milhões, oitocentos e dois mil, setecentos e oitenta e 

cinco euros e oitenta cêntimos).

A  propósito  dos  documentos  em  apreciação,  os  Vereadores  da  Coligação  PPD/PSD  – 

CDS/PP “Abraçar a Mudança” ditaram para a ata a seguinte declaração de voto:

“1. O Orçamento para 2025 encerra um ciclo de orçamentos do mandato autárquico 2021-

[...]

processos  judiciais,  áreas  que  considera  um  desperdício  de  recursos  e  que  têm  sido 

evitadas pelo Executivo.

Sobre o valor disponível em orçamentos no atual mandato, esclareceu que este Executivo, 

no seu exercício, viu aprovado o valor de cerca de € 67.200.000,00 (sessenta e sete milhões 

e  duzentos  mil  euros),  e  que  só  no  final  do  ano  de  2025  é  que  a  soma do valor  dos 

orçamentos, deste o início do mandato, totalizará os € 91.000.000,00 (noventa e um milhões 

de euros),  referidos na declaração de voto atrás transcrita.  Ainda assim, ressalvou que, 

apesar de elevado, este montante é amplamente consumido por despesas fixas e correntes, 

dando como exemplo as despesas com recursos humanos (cerca de € 5.000.000,00 (cinco

[...]

de Granja de Oleiros, de Caria, de Peva e de Nagosa, bem como para a melhoria da ponte 

em Peravelha, na EM 514, sendo que esta última se prevê para breve.

No âmbito da transição digital, referiu que o Município está a implementar o projeto “Bairros 

Digitais”, no valor de cerca de € 727.000,00 (setecentos e vinte e sete mil euros), o maior da 

sua história e que o Executivo dispõe de vários outros projetos diferenciados. 

Quanto à colocação de fibra ótica no Concelho, observou que a DST já deveria ter dado 

início, há mais de meio ano, aos trabalhos no Concelho, conforme já havia informado o